
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
ODBORNÝ GARANT: Hasičský záchranný sbor České republiky

N
ep

ro
de

jn
é

N
ep

ro
de

jn
é

POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 2  stránka 3

Ahoj kluci a holky, 
jmenuji se Tonda a už několik let chodím do kroužku Mladých hasičů.
Učíme se, co máme dělat při požáru, za bouřky – no prostě vždy, když se 
dostaneme do nějaké nebezpečné situace.  

A protože jsou to důležité věci, chtěl bych vás je také naučit, abyste si vždy  
  věděli rady. 

Co se tedy dozvíte ?
• co mám dělat, když doma hoří ...
• jak volat tísňovou linku ...

• jak poskytnout    
 zraněnému první pomoc ...
• na co si dát pozor 
 v přírodě ...
• a mnoho dalšího .

PAMATUJTE SI:
Když víte, co máte v nebezpečné 
situaci dělat, 

zachráníte 
si život ! 

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 4  stránka 5

Hasiči nám vždy pomohou

Hasiči hasí požáry. 
Ať už hoří doma, v přírodě nebo 
třeba v továrně, vždy přijedou, 
aby požár zlikvidovali.

Hasiči pomáhají zachraňovat lidi 
při povodních a jiných přírodních 
pohromách. 
Varují nás také před hrozícím ne-
bezpečím a mohou nařídit eva-
kuaci - opuštění nebezpečného 
prostoru.

Hasiči odstraňují spadlé stromy 
a jiné překážky, 
které na silnici nebo 
železnici mohou 
způsobit nehodu.

aadlé stromy 

nebo 
edou, 

chraňovat lidi 
ch přírodních 

hrozícím ne-
nařídit eva-

ebezpečného 

Hasiči nám pomáhají v mnoha 
nebezpečných situacích. 

Společně s policisty a zdravot-
níky zachraňují lidské životy a 
nikdy nás nenechají v nouzi.

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 6  stránka 7

Hasiči vyprošťují zraněné

- z vozidel při dopravních nehodách
- ze zřícených budov 
po zemětřesení nebo 
např. po výbuchu 
plynu.

Hasiči nenechají v nouzi ani zvířata. 
Zachraňují je při požárech, povodních nebo 
ekologických haváriích.
Víte, co je ekologická havárie?

Hasiči pomáhají i zvířatům, 
která uvíznou v nějaké pasti - na stromě, upro-
střed zamrzlého rybníka nebo v hluboké jámě.

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 8  stránka 9

Oheň není hra
Zapalovat oheň a manipulovat s ním mohou jen dospělí!

V následujícím kvízu najdete obrázky různých předmětů. 
Vybarvěte ZELENĚ  věci, které jsou pro děti bezpečné, a ČERVENĚ  věci, 

které jsou nebezpečné a mohou vás zranit nebo způsobit požár. 

- 

- 

- 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 10  stránka 11

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA

Jak se chovat 
za bouřky

Bouřka je nebezpečná. 

Blesk může způsobit požár, 

ale může i zranit nebo dokon-

ce zabít člověka nebo zvíře.

Pokud jste venku a blíží se 
bouřka, ukryjte se do nějaké 

budovy, je-li to možné. V pří-
rodě se můžete schovat třeba 
v jeskyni nebo pod skalním 

převisem. 

Za bouřky je bezpečným úkry-
tem i auto, autobus, traktor - 
prostě každé uzavřené vozidlo 

na gumových pneumatikách.

Za bouřky se vyhýbejte vyvýše-
ným místům a vodním plochám. 
Nikdy se za bouřky nekou-

pejte, nedělejte žádné vodní 

sporty!



stránka 12  stránka 13

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA

Jak se chovat 
za bouřky

Pokud se před bouřkou nemáš 
kam schovat, dřepni si - tak 

snížíš svoji výšku. Na zem si 
ale nelehej, pokud by v blízkosti 
udeřil blesk, mohl by tě zranit 
elektrický výboj.

Za bouřky se nikdy nescho-

vávejte pod stromy nebo 
stožáry! 

Do vysokých objektů totiž blesk 
nejčastěji udeří.

Za bouřky neběhejte, nedržte 

v ruce nic kovového - ani 
deštník. 

Kovové věci fungují jako elek-
trický vodič a mohou přitáhnout 

blesk.



stránka 14  stránka 15

Oheň není hra
Jako všechny děti, i hasič Tonda si rád hraje. Ale Tonda 

už ví, že kromě hraček jsou i věci nebezpečné, se 
kterými si hrát nemůže... Víte to i vy? 

Označte v následujícím kvízu ZELENĚ  věci, 
které jsou bezpečné a se kterými si můžete 

hrát, a ČERVENĚ  nebezpečné věci, určené 
jen pro dospělé.

Hořím-co mám dělat ?
U táboráku nebo doma u krbu se může stát, že od otevřeného ohně 

odletí žhavý uhlík a zapálí na někom oblečení ... 

Co dělat v takové situaci?C

Pokud na tobě začne hořet oblečení, platí 
tyto zásadní pravidla:
• Zachovej klid, jednej rychle, 
ale s rozvahou.

• Zastav se - neutíkej, nemávej rukama, 
dřepni si - snížíš svoji výšku a zpomalíš 
šíření plamenů.

• Lehni si co nejrychleji na zem, dlaněmi 
si chraň obličej a oči. 
Ale POZOR! Na zemi nesmí být nic hořla-
vého - do suché trávy si rozhodně nelehej!

• Oheň uhasíš tak, že plameny buď 
ochladíš, nebo k nim zamezíš přístupu 

vzduchu. 
K ochlazení je nejvhodnější voda, ale 
můžeš použít i sodovku nebo jiný nealko-
holický nápoj.

• Když zamezíš přístupu vzduchu, plame-
ny uhasíš. 
Svlékni si bundu a přitiskni ji na hořící kal-
hoty, ale můžeš použít i deku, ručník apod. 

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 16  stránka 17

Hořím-co mám dělat ?
• Pokud nemáš bundu, deku 
nebo něco podobného, lehni si 

na zem a válej se ze strany 
na stranu, tím plameny udu-
síš. Ale POZOR - nesmíš 
se válet v ničem hořlavém, 
např. v suché trávě nebo 

suchém jehličí!!

Když se snažíš uhasit hořící oblečení na jiné osobě, platí stejná pravidla: 
Přiměj hořící osobu, aby se zastavila, přikryj ji bundou, dekou apod., není-li 
nic z toho po ruce, polož hořícího na zem a válej s ním ze strany na stranu.
Pokud došlo k popálenině, poskytni po uhašení první pomoc. Pravidla prv-

ní pomoci najdeš na dalších stránkách. Poté vyhledejte lékařské ošetření.
PREZENTACE

partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA



stránka 18  stránka 19

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA

Tísňové linky
Tísňové linky jsou důležitá telefonní čísla, na která můžeš zdarma zavolat (a to i bez 

kreditu nebo SIM karty), pokud potřebuješ ty nebo někdo jiný pomoc nebo pokud hrozí 
nějaké nebezpečí. 

Pokud voláš na tísňovou linku, nikdy nezapomeň říct: 
Kdo volá  -  Co se stalo  -  Kde se to stalo. 

Následující telefonní čísla 
by měl znát každý:

• Hasičský záchranný sbor ČR

 a jednotky požární ochrany 

tel. číslo 150

• Zdravotnická záchranná služba

tel. číslo 155

• Policie České republiky 

tel. číslo 158

• Obecní a městské policie 

tel. číslo 156,

Někdy se stane, že si ve stresu nevzpomenete, jakou konkrétní 
tísňovou linku zavolat. V tom případě volejte  112

Číslo 112 volejte v případě, kdy je třeba asistence více záchranných složek najednou 
(např. složitá dopravní nehoda) nebo si nejste jisti, kterou tísňovou linku kontaktovat.

Toto číslo funguje v celé Evropské unii a postupně se zavádí i v dalších státech

talo. 



stránka 20  stránka 21

Kdy voláme hasiče ?
Doplň správné telefonní číslo nebo čísla, na která můžeš zavolat o pomoc, 

pokud se staneš svědkem znázorněné nebezpečné situace:

PROSTØEDNÍ DVOUSTRANA PROSTØEDNÍ DVOUSTRANA

Z A V O L Á M

  
nebonebo

Z A V O L Á M

  
nebonebo

Z A V O L Á M

  
nebonebo

Z A V O L Á M

  
nebo

Z A V O L Á M

  
nebonebo

Z A V O L Á M

  
nebonebo

1. Pokud spadl kamarád do řeky, 
hrozí, že ho odnese proud, a na 
blízku není nikdo kdo by pomohl... 

4. Pokud si kamarád zlomí ruku, stane se jiné vážné 
zranění nebo dojde k ohrožení života ... 

5. Pokud uvidím kapesního zloděje, 
stanu se svědkem krádeže nebo 
přepadení, nebudu se snažit zločin-
ce chytit, ale ... 

6. Pokud dojde k vandalství, výtrž-
nictví v parku, rozbíjení oken nebo 
příliš hlučný soused bude rušit 
noční klid ... 

2. Pokud uvidím zvíře v nesnázích, 
které spadlo do hluboké jámy, nebo 
se pod ním prolomil led...

3. Pokud vidím překážku, která by mohla způsobit nehodu, 
např. spadlý strom na silnici 
nebo sesuv půdy na železniční 
trati ...

MM

zích, 
nebo 

Správné odpovìdi: 1.:150 nebo 112, 
2.:150 nebo 112, 
3.:150 nebo 112,

Správné odpovìdi: 4.:155 nebo 112, 5.:158 nebo 112, 
6.:156 nebo 112,

Z A

4. Pokud
zranění 

  
neb

p
56 nebo 112,

M



stránka 22  stránka 23

PREZENTACE
partnerů projektu 

HASIČ Tonda si ví rady
POŽÁRNÍ OCHRANA A OCHRANA OBYVATELSTVA

Co udělám, když
uvidím požár ?

Tísňové linky už znáte. 
Víte ale, jak správně postupovat, když zavoláte na tísňovou linku?

PŘEDSTAV SI, ŽE VIDÍŠ HOŘET DŮM 
NEBO TŘEBA KŘOVÍ V LESE.

V následujícím návodu se nám pomíchala slova. 
Dokážeš doplnit správné slovo na správné místo ?

UDÁLOST   TELEFON   INSTRUKCE
112 OPERÁTORA   CO   150   JMÉNO

Nejprve vytoč na telefonu číslo na hasiče   , nebo na 
všechny záchranné složky najednou: 
Vyčkej na přihlášení   .
Řekni své    .
Udej místo, kde se  stala, 
a  se stalo.
Nezavěšuj    a čekej na  .

Dispečer ti už poradí, 
  co máš dělat.

Správné poøadí slov: 150, 112, operátora, jméno,událost, co,telefon, instrukce

DO TETO STRANY PROŠLO ODBORNOU KOREKTUROU




